SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTES SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS

EDITAL Nº 05/2023

RESULTADO PARCIAL DAS ETAPAS DAS AVALIAÇÕES ELIMINATÓRIAS

1. A Coordenação Programa de Pós-Graduação em Ambientes Saudáveis e Sustentáveis (PPGSS) do Instituto Federal

do Paraná – Campus Palmas (IFPR-Campus Palmas) torna público o resultado parcial das etapas eliminatórias do

processo de seleção para ingresso no curso de mestrado.

2. O prazo para interposição de recursos é de 07 a 08 de dezembro de 2023.

3. O candidato que desejará ter acesso às fichas de avaliação do “Projeto de Pesquisa” ou da “Prova Dissertativa”

deverá solicitá-las até as 23h59min do dia 07 de dezembro, para ter tempo hábil para o envio das fichas.

4. Não há modelo de recurso.

5. A tabela com as notas já está calculada com o peso de cada etapa: peso 3 para “Projeto de Pesquisa”; peso 3 para

“Prova Dissertativa”

6. Tabela com notas dos Projeto de Pesquisa”; peso 3 para “Prova Dissertativa”

Candidato Projeto Prova Escrita Situação

1. Aline Cristiane Roza 2,04 2,49 Classificado

2. Aline Tiecher Marin 2,20 2,20 Classificado

3. Aline Vitoria Reis 1,81 2,18 Classificado

4. Ana Claudia Almeida Ferreira 2,57 Ausente Desclassificado

5. Bruno Pires Cabral 1,49 1,74 Desclassificado

6. Camila De Rocco 2,04 2,09 Classificado

7. Camila Santin de Moura 2,17 1,75 Classificado

8. Cassiana de Melo Langer 2,06 1,95 Classificado

9. Cheila Rodrigues 2,21 1,98 Classificado

10. Debora Graziele Pizapio 2,63 2,57 Classificado

11. Ellen Cristina Mombach 1,56 2,25 Classificado

12. Emerson Luiz de Ramos 1,16 2,00 Desclassificado

13. Evandro de Oliveira Lourenço 1,39 2,03 Desclassificado

14. Fábio de Almeida Abreu 2,08 2,06 Classificado

15. Francieli de Assunção 2,66 2,59 Classificado

16. Guilherme Semionato Galicio 2,04 2,55 Classificado

17. Hélison Kahler Mordhorst 1,39 1,33 Desclassificado

18. Ida Vaz Machado 1,98 2,32 Classificado

19. Ivan Silvestro Goulart 2,36 2,06 Classificado

20. Josiane de Melo Wettmann 1,51 Ausente Desclassificado

21. Jucelia Taiz Cordeiro Muller Pansera 1,52 1,89 Classificado

22. Lucia De Fátima Silva Shimosaka 2,32 1,56 Classificado

23. Luciano Barfknecht 1,78 2,16 Classificado

24. Luiz Fernando da Silveira 1,01 1,04 Desclassificado

25. Maria Gabriela Kirsch de Ramos 2,57 2,55 Classificado

26. Mariana Kopstein 1,54 2,36 Classificado

27. Mateus Leichtweis Bonotto 1,99 2,06 Classificado

28. Mateus Melo Lempek 1,68 2,03 Classificado

29. Micheli Miriane Mendes 1,46 2,06 Desclassificado

30. Michely Aparecida Jacobsen Bertan 1,79 2,21 Classificado

31. Pamela Somavila 2,43 1,51 Classificado

32. Patricia Alves Antunes 1,95 2,13 Classificado

33. Rafaela Lira Machado 1,61 1,71 Classificado

34. Rubia Karla Sabei 2,27 2,25 Classificado

35. Sylvester Michell Cappellesso Moraes 1,70 1,62 Classificado

36. Vagner Gabriel Dahmer Sadoski 2,54 2,01 Classificado

37. Vagner Luiz Maia 2,54 2,36 Classificado

38. Vanessa Bauer Ribas 2,11 2,38 Classificado

39. Vinícius Bortolini 1,99 1,71 Classificado

40. Yohanne Dangui Kreve 2,57 2,19 Classificado

7. No Edital de abertura do processo seletivo, no Artigo 6, estava explícito:

“6.1. Os candidatos serão selecionados com base na pontuação conferida segundo os quesitos abaixo:

I. Avaliação dissertativa conforme bibliografia indicada no edital, de caráter eliminatório e classificatório,

totalizando três pontos - candidatos que contabilizam menos de 1,5 pontos estarão eliminados;

II. Avaliação de projeto de pesquisa, de caráter eliminatório e classificatório, contabilizando três pontos -

candidatos que contabilizam menos de 1,5 pontos estarão eliminados;”

“6.2.7. A pontuação da avaliação dissertativa levará em conta os seguintes critérios:

I. Capacidade de síntese - 15%

II. Interdisciplinaridade e alinhamento com os interesses do PPGCSS - 25%

III. Domínio técnico do tema - 35%

IV. Clareza na escrita - 15%

V. Adequação às normas culta da língua portuguesa e escrita científica- 10%”

“6.3.8. Os projetos serão avaliados de acordo com os seguintes critérios:

I. Capacidade de síntese - 15%

II. Interdisciplinaridade e alinhamento com os interesses do PPGCSS - 25%

III. Domínio técnico do tema - 25%

IV. Viabilidade de execução do projeto - 10%

V. Clareza dos objetivos - 15%

VI. Adequação às normas culta da língua portuguesa - 10%”

Palmas, 06 de dezembro de 2023

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ambientes Saudáveis e Sustentáveis